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Σύνοψη Βασικών Σημείων 

Μετά από τη μελέτη των οικονομικών καταστάσεων των Ασφαλιστικών επιχειρήσεων οι 
οποίες ήταν ενεργές στην Ελλάδα κατά τη διάρκεια του 2009 και δημοσίευσαν τις 
αντίστοιχες καταστάσεις, η δραστηριοποίηση τους και η μορφή της εγκατάστασής τους είχε 
ως εξής: 

 Ζωής Ζημιών Μικτές Σύνολο 

Ανώνυμες Ασφαλιστικές επιχειρήσεις 14 33 13 60 

Υποκαταστήματα αλλοδαπών Ασφαλιστικών επιχειρήσεων 3 15 0 18 

Αλληλασφαλιστικοί συνεταιρισμοί 0 3 0 3 

Σύνολο 17 51 13 81 
 

Η εγγεγραμμένη παραγωγή ασφαλίστρων γνώρισε μικρή αύξηση στα 5,4 δισ. €, κυρίως 
λόγω των ασφαλίσεων κατά ζημιών. 

Δισ. € 2009 2008 Μεταβολή 

Ασφαλίσεις κατά ζημιών 2,9 2,7 +8,2% 

Ασφαλίσεις ζωής 2,5 2,5 +0,5% 

Σύνολο 5,4 5,2 +4,5% 
 

Αντίστοιχα, οι καταβολές αποζημιώσεων αυξήθηκαν κατά 6,6% στα 2,9 δισ. €. 

Δισ. € 2009 2008 Μεταβολή 

Ασφαλίσεις κατά ζημιών 1,3 1,3 -0,6% 

Ασφαλίσεις ζωής 1,6 1,4 +13,3% 

Σύνολο 2,9 2,7 +6,6% 
 

Το σύνολο του Ενεργητικού έφτασε τα 16,2 δισ. €, εκ του οποίου τα 12,5 δισ. € είχε 
διατεθεί σε Επενδύσεις (συμπεριλαμβανομένων των επενδύσεων για λογαριασμό 
ασφαλισμένων οι οποίοι φέρουν τον επενδυτικό κίνδυνο). Και τα δύο μεγέθη γνώρισαν 
αύξηση σε σχέση με το 2008. 

Δισ. € 2009 2008 Μεταβολή 

Ενεργητικό 16,2 14,7 +10,5% 

Επενδύσεις 12,5 11,3 +10,7% 
 

Οι ασφαλιστικές προβλέψεις που σχηματίστηκαν για το 2009 ήταν 13,1 δισ. € και 
αναλύονται όπως φαίνεται στον παρακάτω πίνακα. 
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Δισ. € 2009 2008 Μεταβολή 

Ζημιών 3,8 3,4 +12,4% 

Ζωής 6,9 6,3 +8,9% 

Λοιπές Ζωής1 2,4 2,1 +12,3% 

Σύνολο 13,1 11,8 +10,5% 
 

Το 2009, οι Ασφαλιστικές επιχειρήσεις κατέγραψαν κέρδη προ φόρων 106,4 εκατ. € και 
καθαρά κέρδη (μετά τη φορολογία) 28,5 εκατ. €. Υπενθυμίζεται ότι το 2008 ήταν ζημιογόνο 
κατά 581,3 εκατομμύρια €. 

Εκατομμύρια € 2009 2008 Μεταβολή 

Αποτέλεσμα Ασφαλίσεων Ζωής 808,5 532,1 +51,9% 

Αποτέλεσμα Ασφάλισης Αστικής ευθύνης οχημάτων 42,0 -147,9  

Αποτέλεσμα Λοιπών κλάδων ζημιών 496,2 385,2 +28,8% 

Σύνολο τεχνικών αποτελεσμάτων 1.346,7 769,5 +75,0% 

    
Γενικά έξοδα 1.240,4 1.261,3 -1,7% 

Κέρδη (προ φόρων) 106,4 -491,9  

    
Σύνολο φόρων 77,8 89,4 -13,0% 

    
Κέρδη (μετά φόρων) 28,5 -581,3  

 

 

                                                
1 Προβλέψεις ασφαλίσεων ζωής που οι ασφαλισμένοι φέρουν τον επενδυτικό κίνδυνο 
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Εισαγωγή 

Σε αυτή τη μελέτη εμφανίζονται συγκεντρωτικά τα οικονομικά στοιχεία των 
Ασφαλιστικών επιχειρήσεων που δραστηριοποιήθηκαν στην Ελλάδα κατά τη διάρκεια του 
οικονομικού έτους 2009. Το τμήμα Μελετών της Ε.Α.Ε.Ε. εργάστηκε για τη συλλογή των 
δημοσιευμένων Χρηματοοικονομικών καταστάσεων, την καταχώρηση και επεξεργασία των 
στοιχείων, τη συγγραφή της παρούσας μελέτης και την παρουσίαση των λογιστικών 
καταστάσεων σε μορφή πινάκων. 

Η ομαδοποίηση των ασφαλιστικών επιχειρήσεων ανά κλάδο δραστηριότητας, νομικής 
μορφής και βάσει της τοποθεσίας της έδρας των υποκαταστημάτων φαίνεται στους πίνακες 1 
και 2. Επίσης, στο παρακάτω διάγραμμα φαίνεται η διαχρονική εξέλιξη του αριθμού των 
Ασφαλιστικών επιχειρήσεων στην Ελλάδα. 

Γράφημα 1: Αριθμός Ασφαλιστικών επιχειρήσεων στην Ελλάδα 

 

 

Πίνακας 1: Ασφαλιστικές επιχειρήσεις ανά κλάδο δραστηριότητας 

 
Ζωής Ζημιών Μικτές 

Σύνολο 
2009 

Σύνολο 
2008 

 

Ανώνυμες Ασφαλιστικές επιχειρήσεις 14 33 13 60 60  

Υποκαταστήματα αλλοδαπών Ασφ. επιχειρήσεων 3 15 0 18 22  

Αλληλασφαλιστικοί συνεταιρισμοί 0 3 0 3 3  

Σύνολο 17 51 13 81 85  
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Πίνακας 2: Εθνικότητα έδρας των Υποκαταστημάτων 

 2009 2008 

Βρετανία 4 6 

Κύπρος 3 3 

Γαλλία 2 1 

Γερμανία 2 4 

Ολλανδία 2 1 

Βέλγιο 1 2 

Ισπανία 1 1 

Σύνολο εντός ΕΕ 15 18 
 

 2009 2008 

ΗΠΑ 2 2 

Φιλιππίνες 1 1 

Ελβετία 0 1 

Σύνολο εκτός ΕΕ 3 4 
 

 

Μεθοδολογικές παρατηρήσεις 

Στις επόμενες παραγράφους, εμφανίζονται αναλυτικά τα οικονομικά στοιχεία των 
Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων για το 2009 σε σύγκριση με το 2008, έτσι όπως προκύπτουν 
από τις δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις. Στο 1ο κεφάλαιο παρουσιάζονται τα 
στοιχεία του Ισολογισμού, χωρισμένα σε δύο υποπαραγράφους, του Ενεργητικού και του 
Παθητικού. Στο 2ο κεφάλαιο παρουσιάζονται ξεχωριστά οι Λογαριασμοί Εκμετάλλευσης 
ασφαλίσεων (Ζωής, Αστικής ευθύνης οχημάτων και Λοιπών κλάδων ζημιών) καθώς και η 
συγκεντρωτική τους κατάσταση. Στο 3ο και τελευταία κεφάλαιο βρίσκεται το αποτέλεσμα 
της χρήσης για το σύνολο των Ασφαλιστικών επιχειρήσεων. Η έκδοση κλείνει με τα 
παραρτήματα, όπου παρουσιάζονται πινακοποιημένα σε φθίνουσα κατάταξη τα οικονομικά 
μεγέθη των Ασφαλιστικών επιχειρήσεων. Με τη σειρά παράθεσης, το 1ο παράρτημα 
αναφέρεται στις Ανώνυμες Ασφαλιστικές Εταιρίες, το 2ο στα Υποκαταστήματα των 
αλλοδαπών Ασφαλιστικών επιχειρήσεων και το 3ο στους Αλληλασφαλιστικούς 
συνεταιρισμούς.  

Σε όλη τη μελέτη, τα στοιχεία παρατίθενται με τον ίδιο τρόπο που παρουσιάζονται στις 
Οικονομικές καταστάσεις των Ασφαλιστικών επιχειρήσεων, έτσι ώστε να επιτυγχάνεται η 
τυποποίηση, η ομοιομορφία και η συγκρισιμότητα των μεγεθών. 

Σημειώνεται ότι, για μία ακόμη χρονιά, οι εισηγμένες σε οργανωμένη χρηματιστηριακή 
αγορά Ανώνυμες Ασφαλιστικές Εταιρίες καθώς και οι θυγατρικές εισηγμένων Εταιριών 
(σύνολο 17 Εταιριών 2  το 2009) συνέταξαν και δημοσίευσαν τις οικονομικές τους 
καταστάσεις που αφορούσαν την οικονομική χρήση του 2009, με βάση τα Διεθνή Λογιστικά 
Πρότυπα (Δ.Λ.Π.) όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ οι 
υπόλοιπες Ασφαλιστικές Εταιρίες συνέχισαν να δημοσιεύουν τις οικονομικές τους 
καταστάσεις με βάση το Ενιαίο Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο των Ασφαλιστικών επιχειρήσεων. 

                                                
2 Ονομαστική αναφορά γίνεται στο 1ο Παράρτημα 
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Όπως γίνεται φανερό, οι δύο διαφορετικές λογιστικές προσεγγίσεις που ακολούθησαν οι 
Ασφαλιστικές επιχειρήσεις για τα οικονομικά στοιχεία (αυτή των Δ.Λ.Π. για τις εισηγμένες 
Εταιρίες και τις θυγατρικές εισηγμένων και αυτή του Ενιαίου Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου 
των υπολοίπων Ασφαλιστικών επιχειρήσεων) οδηγούν σε διαφορετικό χειρισμό ορισμένων 
οικονομικών μεγεθών, με συνέπεια τη διαφοροποίηση του αποτελέσματος της χρήσης εξ 
αυτού του γεγονότος. Συνεπώς οι δύο πηγές άντλησης οικονομικών στοιχείων καθίστανται 
μη συγκρίσιμες μεταξύ τους (υπάρχει απώλεια πληροφόρησης για τα περισσότερα έως 
σήμερα τηρούμενα ιστορικά στοιχεία). 

Για την αντιμετώπιση του προβλήματος αυτού και για την επίτευξη της καταγραφής μιας 
ελάχιστης πληροφόρησης κοινής και αντιπροσωπευτικής για την ασφαλιστική αγορά, για την 
άντληση δηλαδή οικονομικών στοιχείων από τις εισηγμένες Εταιρίες και τις θυγατρικές 
εισηγμένων, έγινε χρήση των συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων, της 31/12/2009, των 
συγκεκριμένων αυτών Επιχειρήσεων, που υποβλήθηκαν για εποπτικούς σκοπούς στην 
ΕΠΕΙΑ (κατ’ εφαρμογή σχετικής υπουργικής απόφασης) οι οποίες συντάχθηκαν στο πνεύμα 
του Ενιαίου Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων. 

Μειονέκτημα της προσέγγισης αυτής είναι η εφαρμογή ομαδοποίησης σε κάποιους 
λογαριασμούς καθώς και η μη εμφάνιση του Πίνακα Διαθέσεως Αποτελεσμάτων, με 
αποτέλεσμα την απώλεια αναλυτικής πληροφόρησης σε ορισμένα σημεία. 

Να σημειωθεί ότι κατά τη σύνταξη της παρούσας μελέτης, λήφθηκε υπόψη και η 
δραστηριότητα των 6 Ασφαλιστικών επιχειρήσεων των οποίων η άδεια λειτουργίας 
αφαιρέθηκε το 2009 και 2010 οι οποίες, ως εκ τούτου, δεν συνέταξαν οικονομικές 
καταστάσεις με ημερομηνία κλεισίματος 31/12/20092. Ως πηγές δεδομένων για τις 
επιχειρήσεις αυτές, χρησιμοποιήθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις οι οποίες είχαν εκδοθεί 
για το πρώτο εξάμηνο του 2009. 

Σύγκριση με την προηγούμενη έκδοση 

Η παρούσα μελέτη διαφοροποιείται σε σχέση με την προηγούμενη στα παρακάτω σημεία: 

1. Η καταγραφή των στοιχείων των Απαιτήσεων έγινε πιο αναλυτικά καθώς οι 
συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιείχαν αναλυτικότερη πληροφόρηση. 

2. Η καταγραφή των στοιχείων των Υποχρεώσεων έγινε επίσης πιο αναλυτικά καθώς σε 
αυτό βοήθησαν οι συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις οι οποίες περιείχαν 
αναλυτική πληροφόρηση. 

3. Στα Αποθεματικά κεφάλαια, τα οποία αποτελούν λογαριασμό των Ιδίων κεφαλαίων, 
ενσωματώθηκαν οι λογαριασμοί «Διαφοράς έκδοσης μετοχών & ομολογιών» και 
«Διαφορές αναπροσαρμογής», λόγω έλλειψης της σχετικής πληροφόρησης. 

4. Στις Ασφαλιστικές προβλέψεις διατίθεται ανάλυση της συμμετοχής των 
Ασφαλιστικών επιχειρήσεων και των Αντασφαλιστών σε αυτές. 

Επίσης, η έκδοση διαφοροποιείται σε σχέση με την προηγούμενη στα παρακάτω: 

1. Προστέθηκε στο Παράρτημα η Σύνοψη Βασικών σημείων μεταφρασμένη στα 
Αγγλικά (Executive Summary). 

2. Προστέθηκαν διαγράμματα σε όσα σημεία κρίθηκε σκόπιμο ότι θα διευκολυνθεί η 
εποπτεία της διαχρονικής εξέλιξης των μεγεθών. Παράλληλα, καταργήθηκε το 
Παράρτημα το οποίο περιείχε κάποια διαγράμματα. 
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Πίνακας 3: Ισολογισμός συνόλου Ασφαλιστικών επιχειρήσεων, 2009 (Ενεργητικό) 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ € € 
Α. Οφειλόμενο Κεφάλαιο   10.350.467,37 

    
Β. Έξοδα εγκατάστασης και άυλα στοιχεία  47.652.013,76 

    
Γ. Επενδύσεις   
 Ακίνητα 1.171.073.626,77  
 Συμμετοχές & Επενδύσεις σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις 224.231.395,57  
 Μετοχές, Μερίδια Αμοιβ. Κεφαλ. κ.λπ. τίτλοι μεταβλητής 

απόδοσης 1.246.239.180,25 
 

 Ομόλογα, Ομολογίες κ.λπ. τίτλοι σταθερής απόδοσης 5.896.051.144,11  
 Λοιπές  επενδύσεις 1.624.061.281,17 10.161.656.627,87 
    
Δ. Επενδύσεις για λογαριασμό Ασφαλισμένων Ζωής  2.377.699.668,95 
    
Ε. Απαιτήσεις   
 Χρεώστες Ασφαλίστρων 990.271.018,96  

 Χρεώστες Ασφαλίστρων Ληξιπροθέσμων Δόσεων 169.274.199,49  
 Λοιπές Απαιτήσεις 1.298.818.510,21 2.458.363.728,66 
    
ΣΤ. Λοιπά Στοιχεία Ενεργητικού   
 Εξοπλισμός 48.830.438,82  
 Χρηματικά  Διαθέσιμα 404.110.345,93 452.940.784,75 
    
Ζ. Μεταβατικοί Λογαριασμοί Ενεργητικού   
 Προμήθειες παραγωγής επόμενης χρήσης 548.313.374,60  
 Λοιποί Μεταβατικοί Λογαριασμοί 180.116.479,44 728.429.854,04 

     
    
    

    
    
    
 ΣΥΝΟΛΟ  ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ  16.237.093.145,40 
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Πίνακας 4: Ισολογισμός συνόλου Ασφαλιστικών επιχειρήσεων, 2009 (Παθητικό) 

ΠΑΘΗΤΙΚΟ € € € 
Α. Ίδια κεφάλαια     
 Μετοχικό  Κεφάλαιο / Λογ-μός Έδρας / Εγγύηση 1.439.625.200,21  
 Αποθεματικά  Κεφάλαια 881.968.264,00  
 Αποτελέσματα  εις  νέον -574.370.965,13 1.747.222.499,08 
    
Γ. Ασφαλιστικές προβλέψεις   
Ι. Ασφαλίσεων  Ζωής    

 Συμμετοχή Ασφαλιστικών Εταιριών 6.826.912.377,64   
 Συμμετοχή Αντασφαλιστών 75.835.015,53 6.902.747.393,17  
ΙΙ. Ασφαλίσεων  Ζημιών    
 Συμμετοχή Ασφαλιστικών Εταιριών 3.357.100.151,02   
 Συμμετοχή Αντασφαλιστών 456.760.419,11 3.813.860.570,13 10.716.607.963,30 
     
Δ. Προβλέψεις για Ασφαλισμένους Ζωής οι οποίοι φέρουν τον επενδυτικό κίνδυνο 2.367.904.443,66 
     
Ε. Προβλέψεις για κινδύνους και έξοδα  70.200.590,92 
    
Ζ. Υποχρεώσεις    
 Αντασφαλιστές  113.916.077,52  
 Δικαιούχοι Προμηθειών Παραγωγής  156.617.959,92  
 Πράκτορες & Μεσίτες - Γραμμάτια & Επιταγές Πληρωτέες 174.878.618,86  
 Συνδεδεμένες και Συμμετοχικού Ενδιαφέροντος Επιχειρήσεις 15.281.611,37  
 Δάνεια Μειωμένης Διασφάλισης  11.400.000,00  
 Ομολογιακά Δάνεια  57.304.738,59  
 Υποχρεώσεις για Φόρους και Τέλη  277.947.168,51  
 Ασφαλιστικοί Οργανισμοί  44.168.572,45  
 Μερίσματα Πληρωτέα  20.168.764,71  
 Λοιπές  Υποχρεώσεις  398.950.198,67 1.270.633.710,60 
     
Η. Μεταβατικοί Λογαριασμοί Παθητικού  64.523.937,84 
     
 ΣΥΝΟΛΟ  ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ   16.237.093.145,40 
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Πίνακας 5: Λογαριασμός Εκμετάλλευσης Ασφαλίσεων Ζωής συνόλου Ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων 2009 (Έσοδα) 

ΕΣΟΔΑ € € € 
1.  Δεδουλευμένα  Ασφάλιστρα    
α)  Ακαθάριστα  εγγεγραμμένα  ασφάλιστρα 2.455.744.657,15   
β)  Μείον :  Αντασφάλιστρα 122.001.322,90 2.333.743.334,25  
ΜΕΙΟΝ    
γ)  Μαθηματικές  προβλέψεις    
      κλειομένης  χρήσεως 8.558.884.038,40   
  Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 41.697.895,55 8.517.186.142,85  
ΣΥΝ    
δ)  Μαθηματικές  προβλέψεις    
     προηγουμένης  χρήσεως 7.932.423.664,40   
  Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 37.969.761,33 7.894.453.903,07 1.711.011.094,47 
    
2.  Έσοδα  Επενδύσεων   929.322.228,12 
    
4.  Δικαιώματα  συμβολαίων  &  λοιπά  έσοδα   21.211.918,12 
    
    
    
    
    
    
    

Σύνολο  Εσόδων   2.661.545.240,71 
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Πίνακας 6: Λογαριασμός Εκμετάλλευσης Ασφαλίσεων Ζωής συνόλου Ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων 2009 (Έξοδα) 

ΕΞΟΔΑ € € € 
5.  Ασφαλιστικές Αποζημιώσεις - Συμμετοχές στα κέρδη & επιστροφές ασφαλίστρων  
α)  Πληρωθείσες  αποζημιώσεις  και  παροχές 1.612.959.876,68   
     Μείον :  Αναλογία  αντασφαλιστών 51.372.386,34 1.561.587.490,34  
ΣΥΝ    
β)  Προβλέψεις εκκρεμών ζημιών κλειομένης 
χρήσεως 

304.510.254,66   

     Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 40.441.244,17 264.069.010,49  
ΜΕΙΟΝ    
γ) Προβλέψεις εκκρεμών ζημιών προηγουμένης 
χρήσεως 

262.397.464,27   

    Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 31.385.173,96 231.012.290,31 1.594.644.210,52 
    
6.  Λοιπές  Ασφαλιστικές  προβλέψεις    
α)  Λοιπές  προβλέψεις κλειομ. χρήσεως    
Λοιπές  προβλέψεις κλειομ. χρήσεως 60.341.579,15   
Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 3.577.915,07 56.763.664,08  
β) Μείον : Λοιπές  προβλέψεις προηγ. Χρήσεως    
Λοιπές  προβλέψεις προηγ. χρήσεως 59.498.074,09   
Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 3.211.228,96 56.286.845,13 476.818,95 
    
7. Προμήθειες  παραγωγής & συναφή  έξοδα   257.955.049,60 
    

Σύνολο  Εξόδων   1.853.076.079,07 
    
Τεχνικό  Αποτέλεσμα  (Κέρδη / Ζημίες)  Ασφαλίσεων  Ζωής  808.469.161,64 

(Σύνολο  Εσόδων -  Σύνολο  Εξόδων)    
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Πίνακας 7: Λογαριασμός Εκμετάλλευσης Ασφάλισης Αστικής ευθύνης οχημάτων 
συνόλου Ασφαλιστικών επιχειρήσεων (Έσοδα) 

ΕΣΟΔΑ € € € 
1.  Δεδουλευμένα  Ασφάλιστρα    
α)  Ακαθάριστα  εγγεγραμμένα  ασφάλιστρα 1.164.222.192,79   
β)  Μείον :  Αντασφάλιστρα 77.284.170,59 1.086.938.022,20  
ΜΕΙΟΝ    
γ)  Προβλέψεις για μη δεδουλευμένα ασφάλιστρα    
     και  κινδύνους  σε  ισχύ κλειομένης  χρήσεως 525.597.476,53   
  Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 12.995.583,73 512.601.892,80  
ΣΥΝ    
δ)  Προβλέψεις για μη δεδουλευμένα ασφάλιστρα    
 και  κινδύνους  σε  ισχύ προηγουμένης  χρήσεως 394.737.381,74   
  Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 9.471.148,08 385.266.233,66 959.602.363,06 
    
2.  Έσοδα  Επενδύσεων   81.702.809,08 
    
4.  Δικαιώματα  συμβολαίων  &  λοιπά  έσοδα   276.156.744,89 
    
    
    
    
    
    
    

Σύνολο  Εσόδων   1.317.461.917,03 
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Πίνακας 8: Λογαριασμός Εκμετάλλευσης Ασφάλισης Αστικής ευθύνης οχημάτων 
συνόλου Ασφαλιστικών επιχειρήσεων (Έξοδα) 

ΕΞΟΔΑ € € € 
5.  Ασφαλιστικές  Αποζημιώσεις    
α)  Πληρωθείσες  αποζημιώσεις  και  παροχές 819.783.936,92   
     Μείον :  Αναλογία  αντασφαλιστών 26.046.478,65 793.737.458,27  
ΣΥΝ    
β)  Προβλέψεις εκκρεμών ζημιών κλειομένης 
χρήσεως 

1.933.772.618,16   

  Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 79.462.211,48 1.854.310.406,68  
ΜΕΙΟΝ    
γ) Προβλέψεις εκκρεμών ζημιών προηγουμένης 
χρήσεως 

1.709.733.572,05   

  Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 80.086.593,34 1.629.646.978,71 1.018.400.886,24 
    
6.  Λοιπές  Ασφαλιστικές  προβλέψεις    
α)  Λοιπές  προβλέψεις κλειομ. χρήσεως    
Λοιπές  προβλέψεις κλειομ. χρήσεως 82.172.959,44   
Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 1.988.746,02 80.184.213,42  
β) Μείον : Λοιπές  προβλέψεις προηγ. χρήσεως    
Λοιπές  προβλέψεις προηγ. χρήσεως 66.370.875,92   
Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 2.669.468,31 63.701.407,61 16.482.805,81 
    
7. Προμήθειες  παραγωγής & συναφή  έξοδα   240.538.479,18 
    

Σύνολο  Εξόδων   1.275.422.171,23 
    
Τεχνικό  Αποτέλεσμα  (Κέρδη / Ζημίες)  Ασφαλ. Αστ. Ευθύνης Οχημάτων 42.039.745,80 

(Σύνολο  Εσόδων -  Σύνολο  Εξόδων)    
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Πίνακας 9: Λογαριασμός Εκμετάλλευσης Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών συνόλου 
Ασφαλιστικών επιχειρήσεων (Έσοδα) 

ΕΣΟΔΑ € € € 
1.  Δεδουλευμένα  Ασφάλιστρα    
α)  Ακαθάριστα  εγγεγραμμένα  ασφάλιστρα 1.345.663.331,31   
β)  Μείον :  Αντασφάλιστρα 463.306.988,64 882.356.342,67  
ΜΕΙΟΝ    
γ)  Προβλέψεις για μη δεδουλευμένα 
ασφάλιστρα  και  κινδύνους  σε  ισχύ  
κλειομένης  χρήσεως 

624.425.516,85   

  Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 150.227.597,11 474.197.919,74  
ΣΥΝ    
δ)  Προβλέψεις για μη δεδουλευμένα 
ασφάλιστρα  και  κινδύνους  σε  ισχύ 
προηγουμένης  χρήσεως 

577.719.948,63   

  Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 142.224.586,56 435.495.362,07 843.653.785,00 
    
2.  Έσοδα  Επενδύσεων   64.979.554,11 
    
4.  Δικαιώματα  συμβολαίων  &  λοιπά  έσοδα   210.802.519,05 
    
    
    
    
    

Σύνολο  Εσόδων   1.119.435.858,16 
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Πίνακας 10: Λογαριασμός Εκμετάλλευσης Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών 
συνόλου Ασφαλιστικών επιχειρήσεων (Έξοδα) 

ΕΞΟΔΑ € € € 
5.  Ασφαλιστικές  Αποζημιώσεις    
α)  Πληρωθείσες  αποζημιώσεις  και  παροχές 516.195.012,79   
     Μείον :  Αναλογία  αντασφαλιστών 166.207.375,60 349.987.637,19  
ΣΥΝ    
β)  Προβλέψεις εκκρεμών ζημιών κλειομένης χρήσεως 719.279.793,37   
  Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 317.396.694,42 401.883.098,95  
ΜΕΙΟΝ    
γ) Προβλέψεις εκκρεμών ζημιών προηγουμένης 
χρήσεως 

655.126.016,44   

  Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 289.323.479,05 365.802.537,39 386.068.198,75 
    
6.  Λοιπές  Ασφαλιστικές  προβλέψεις    
α)  Λοιπές  προβλέψεις κλειομ. χρήσεως    
Λοιπές  προβλέψεις κλειομ. χρήσεως 9.418.897,39   
Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 2.818.708,14 6.600.189,25  
β) Μείον : Λοιπές  προβλέψεις προηγ. χρήσεως    
Λοιπές  προβλέψεις προηγ. χρήσεως 18.247.102,25   
Μείον : Συμμετοχή  αντασφαλιστών 8.951.929,01 9.295.173,24 -2.694.983,99 
    
7. Προμήθειες  παραγωγής & συναφή  έξοδα   239.817.952,15 
    

Σύνολο  Εξόδων   623.191.166,91 
    
Τεχνικό  Αποτέλεσμα  (Κέρδη / Ζημίες)  Ασφαλ. λοιπών κλάδων Ζημιών 496.244.691,25 

(Σύνολο  Εσόδων -  Σύνολο  Εξόδων)    
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Πίνακας 11: Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης συνόλου Ασφαλιστικών επιχειρήσεων 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ  ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ € € 
Τεχνικό  αποτέλεσμα  ασφαλίσεων  ζωής 808.469.161,64  
Τεχνικό  αποτέλεσμα  ασφαλ. αστικής  ευθύνης  οχημάτων 42.039.745,80  
Τεχνικό  αποτέλεσμα  ασφαλ. λοιπών  κλάδων  ζημιών 496.244.691,25  
Συνολικά  Αποτελέσματα  (Κέρδη / Ζημίες)  Εκμεταλλεύσεως  1.346.753.598,69 
   
ΜΕΙΟΝ   
Γενικά   Έξοδα 1.240.375.183,42  
   
Αποτέλεσμα χρήσεως (προ  φόρων)  106.378.415,27 
   
ΜΕΙΟΝ   
Φόροι 77.828.888,62  
   
Καθαρό αποτέλεσμα χρήσεως (μετά  φόρων)  28.549.526,65 
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1.  Ισολογισμός 

1.1  Ενεργητικό 

Το Ενεργητικό διαμορφώθηκε στα 16,2 δισ. €, με το μεγαλύτερο μέρος του να είναι σε 
Επενδύσεις (62,6%). Άλλα σημαντικά μέρη του είναι οι Απαιτήσεις (15,1%), και οι 
Επενδύσεις για λογαριασμό ασφαλισμένων ζωής (14,6%). Επίσης, συμμετέχουν στη 
διαμόρφωσή του τα Λοιπά στοιχεία (2,8%), οι Μεταβατικοί λογαριασμοί (4,5%) και τα 
Έξοδα εγκατάστασης (0,3%).  

Πίνακας 12: Στοιχεία του Ενεργητικού (€) 

 2009 % 
Οφειλόμενο  Κεφάλαιο 10.350.467,37 0,1% 
Έξοδα  Εγκαταστάσεως 47.652.013,76 0,3% 
Επενδύσεις 10.161.656.627,87 62,6% 
Επενδύσεις για Λογαριασμό Ασφ. Ζωής 2.377.699.668,95 14,6% 
Απαιτήσεις 2.458.363.728,66 15,1% 
Λοιπά στοιχεία Ενεργητικού 452.940.784,75 2,8% 
Μεταβατικοί λογαριασμοί Ενεργητικού 728.429.854,04 4,5% 
    
Σύνολο Ενεργητικού 16.237.093.145,40 100,0% 

 

Γράφημα 2: Διαχρονική εξέλιξη στοιχείων του Ενεργητικού (εκατομμύρια €) 

 

Κόκκινη γραμμή: σύνολο Ενεργητικού 
Μπλε γραμμή: σύνολο επενδύσεων 
Πράσινη γραμμή: Απαιτήσεις 
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Το Ενεργητικό αυξήθηκε κατά 10,5% το 2009 σε σχέση με το 2008. Σχεδόν όλα τα 
στοιχεία τα οποία το απαρτίζουν έδειξαν αύξηση, μάλιστα τα Έξοδα εγκαταστάσεως 
υπερδιπλασιάστηκαν (+137%). Μόνη εξαίρεση αποτέλεσαν τα Λοιπά στοιχεία τα οποία 
μειώθηκαν κατά 8,7%. 

Πίνακας 13: Μεταβολή των στοιχείων του Ενεργητικού (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Οφειλόμενο  Κεφάλαιο 10.350.467,37 0,00  
Έξοδα  Εγκαταστάσεως 47.652.013,76 20.107.286,14 137,0% 
Επενδύσεις 10.161.656.627,87 9.208.511.409,15 10,4% 
Επενδύσεις για Λογαριασμό Ασφ. Ζωής 2.377.699.668,95 2.117.859.707,36 12,3% 
Απαιτήσεις 2.458.363.728,66 2.218.478.017,72 10,8% 
Λοιπά στοιχεία Ενεργητικού 452.940.784,75 496.080.426,04 -8,7% 
Μεταβατικοί λογαριασμοί Ενεργητικού 728.429.854,04 627.727.506,09 16,0% 

    
Σύνολο Ενεργητικού 16.237.093.145,40 14.688.764.352,50 10,5% 

 

1.1.1 Επενδύσεις 

Η συντριπτική τους πλειοψηφία είναι σε Ομόλογα και άλλους τίτλους σταθερής απόδοσης 
(58%). Οι υπόλοιπες είναι σε μορφή Μετοχών, Μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων και άλλων 
τίτλων μεταβλητής απόδοσης (12,3%), Ακινήτων (11,5%) και σε Λοιπές Επενδύσεις (16%). 

Πίνακας 14: Διάρθρωση των Επενδύσεων (€) 

 2009 % 
Ακίνητα 1.171.073.626,77 11,5% 
Συμμετοχές σε Συνδεδεμένες Επιχειρήσεις 224.231.395,57 2,2% 
Μετοχές, Μερίδια κλπ Τίτλοι μεταβλητής απόδοσης 1.246.239.180,25 12,3% 
Ομολογίες κλπ Τίτλοι σταθερής απόδοσης 5.896.051.144,11 58,0% 
Λοιπές επενδύσεις 1.624.061.281,17 16,0% 

   
Σύνολο Επενδύσεων 10.161.656.627,87 100,0% 

 

Ως μέγεθος, οι Επενδύσεις αυξήθηκαν κατά 10,4% σε σχέση με το 2008. Τις μεγαλύτερες 
αυξήσεις γνώρισαν τα Ομόλογα και άλλοι τίτλοι σταθερής απόδοσης (15,6%) και οι Λοιπές 
επενδύσεις (+9,6%). Αντιθέτως, μείωση γνώρισαν οι Συμμετοχές σε Συνδεδεμένες 
επιχειρήσεις (-3,7%) και τα Ακίνητα (-2,8%). 
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Γράφημα 3: Διαχρονική διάρθρωση των Επενδύσεων (εκατομμύρια €) 

 

Πορτοκαλί περιοχή: Λοιπές επενδύσεις 
Γαλάζια περιοχή: Ομολογίες κλπ τίτλοι σταθερής απόδοσης 
Μωβ περιοχή: Μετοχές, Μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων κλπ τίτλοι μεταβλητής απόδοσης 
Πράσινη περιοχή: Συμμετοχές σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις 
Κόκκινη περιοχή: Ακίνητα 

Πίνακας 15: Μεταβολή των Επενδύσεων (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Ακίνητα 1.171.073.626,77 1.205.266.269,50 -2,8% 
Συμμετοχές σε Συνδεδεμένες Επιχειρήσεις 224.231.395,57 232.913.537,15 -3,7% 
Μετοχές, Μερίδια κλπ Τίτλοι μεταβλητής απόδοσης 1.246.239.180,25 1.188.791.689,34 4,8% 
Ομολογίες κλπ Τίτλοι σταθερής απόδοσης 5.896.051.144,11 5.099.559.612,25 15,6% 
Λοιπές επενδύσεις 1.624.061.281,17 1.481.980.300,91 9,6% 

    
Σύνολο Επενδύσεων 10.161.656.627,87 9.208.511.409,15 10,4% 

 

1.1.2 Απαιτήσεις και Λοιπά στοιχεία Ενεργητικού 

Οι Απαιτήσεις, το δεύτερο μεγαλύτερο στοιχείο του Ενεργητικού μετά τις Επενδύσεις, 
αυξήθηκαν κατά 10,8%. Αύξηση επίσης γνώρισε το στοιχείο του Εξοπλισμού κατά 7,9%. 
Τέλος, μείωση παρατηρήθηκε στα χρηματικά διαθέσιμα κατά 10,4%. 
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Πίνακας 16: Μεταβολή των Λοιπών στοιχείων του Ενεργητικού (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Απαιτήσεις 2.458.363.728,66 2.218.478.017,72 10,8% 
Εξοπλισμός 48.830.438,82 45.238.131,25 7,9% 
Χρηματικά διαθέσιμα 404.110.345,93 450.842.294,79 -10,4% 
    
Σύνολο 2.911.304.513,41 2.714.558.443,76  

  

Οι Απαιτήσεις αποτελούνται κυρίως από Λοιπές απαιτήσεις (52,8%) και Χρεώστες 
ασφαλίστρων (40,3%). Ως προς τις μεταβολές, με εξαίρεση τη μικρή μείωση των Χρεωστών 
ασφαλίστρων ληξιπρόθεσμων δόσεων (-2,5%), οι άλλες απαιτήσεις αυξήθηκαν. 
Συγκεκριμένα, οι Χρεώστες ασφαλίστρων αυξήθηκαν κατά 28,1% και οι Λοιπές απαιτήσεις 
κατά 2,1%. 

Πίνακας 17: Ανάλυση Απαιτήσεων (€) 

 2009 % 
Χρεώστες  ασφαλίστρων 990.271.018,96 40,3% 
Χρεώστες  ασφαλίστρων ληξιπροθέσμων δόσεων 169.274.199,49 6,9% 
Λοιπές  απαιτήσεις 1.298.818.510,21 52,8% 

   
Σύνολο 2.458.363.728,66 100,0% 

 

Πίνακας 18: Μεταβολή των Απαιτήσεων (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Χρεώστες  ασφαλίστρων 990.271.018,96 772.828.811,40 28,1% 
Χρεώστες  ασφαλίστρων ληξιπροθέσμων δόσεων 169.274.199,49 173.528.225,63 -2,5% 
Λοιπές  απαιτήσεις 1.298.818.510,21 1.272.120.980,69 2,1% 

    
Σύνολο 2.458.363.728,66 2.218.478.017,72 10,8% 
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1.2 Παθητικό 

Το σύνολο του Παθητικού έφτασε τα 16,2 δισ. € και τα μεγαλύτερα συστατικά του είναι 
οι ασφαλιστικές προβλέψεις ασφαλίσεων ζωής (42,5%), οι ασφαλιστικές προβλέψεις 
ασφαλίσεων ζημιών (23,5%) και οι προβλέψεις για τους ασφαλισμένους ζωής που οι ίδιοι 
φέρουν τον επενδυτικό κίνδυνο (14,6%). Τα Ίδια κεφάλαια αποτελούν το 10,8% του 
συνόλου. 

Πίνακας 19: Στοιχεία του Παθητικού (€) 

 2009 % 

Ίδια Κεφάλαια 1.747.222.499,08 10,8% 
Ασφαλιστικές Προβλέψεις Ασφαλίσεων Ζωής 6.902.747.393,17 42,5% 
Ασφαλιστικές Προβλέψεις Ασφαλίσεων κατά Ζημιών 3.813.860.570,13 23,5% 
Προβλέψεις Ασφ. Ζωής που φέρουν τον επενδυτικό κίνδυνο 2.367.904.443,66 14,6% 
Προβλέψεις για κινδύνους και έξοδα 70.200.590,92 0,4% 
Υποχρεώσεις 1.270.633.710,60 7,8% 
Μεταβατικοί λογαριασμοί Παθητικού 64.523.937,84 0,4% 
   
Σύνολο Παθητικού 16.237.093.145,40 100,0% 

 

Γράφημα 4: Διαχρονική εξέλιξη στοιχείων του Παθητικού (εκατομμύρια €) 

 

Πορτοκαλί περιοχή: Διάφορα στοιχεία του Παθητικού 
Γαλάζια περιοχή: Ασφαλιστικές προβλέψεις για ασφαλισμένους Ζωής οι οποίοι φέρουν τον 
επενδυτικό κίνδυνο 
Μωβ περιοχή: Ασφαλιστικές προβλέψεις ασφαλίσεων κατά Ζημιών 
Πράσινη περιοχή: Ασφαλιστικές προβλέψεις Ασφαλίσεων Ζωής 
Κόκκινη περιοχή: Ίδια κεφάλαια 
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Το Παθητικό αυξήθηκε κατά 10,5% σε σχέση με το 2008 και όλα τα στοιχεία του 
ακολούθησαν αυτή την τάση. Τις μεγαλύτερες αυξήσεις είχαν οι Ασφαλιστικές προβλέψεις 
ασφαλίσεων κατά ζημιών (+12,4%) και οι προβλέψεις για τις ασφαλίσεις ζωής που οι 
ασφαλισμένοι φέρουν τον επενδυτικό κίνδυνο (+12,3%). 

Πίνακας 20: Μεταβολή των στοιχείων του Παθητικού (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Ίδια Κεφάλαια 1.747.222.499,08 1.573.698.116,27 11,0% 
Ασφαλιστικές Προβλέψεις Ασφ. Ζωής 6.902.747.393,17 6.339.172.687,19 8,9% 
Ασφαλιστικές Προβλέψεις Ασφ. Ζημιών 3.813.860.570,13 3.393.580.265,80 12,4% 
Προβλέψεις Ασφ. Ζωής που φέρουν τον επενδυτικό κίνδυνο 2.367.904.443,66 2.108.853.856,83 12,3% 
Προβλέψεις για κινδύνους και έξοδα 70.200.590,92 63.413.897,79 10,7% 
Υποχρεώσεις 1.270.633.710,60 1.154.728.490,74 10,0% 
Μεταβατικοί λογαριασμοί Παθητικού 64.523.937,84 55.317.037,88 16,6% 
    
Σύνολο Παθητικού 16.237.093.145,40 14.688.764.352,50 10,5% 

 

1.2.1 Ίδια Κεφάλαια 

Τα Ίδια Κεφάλαια διαμορφώθηκαν στα 1,7 δισ. €. Το μεγαλύτερο μέρος τους αποτελούν 
το Μετοχικό Κεφάλαιο3 (82,4%) και τα Αποθεματικά κεφάλαια4 (50,5%). Αρνητικά ήταν τα 
Αποτελέσματα (ζημιές) εις νέον. 

Πίνακας 21: Ίδια κεφάλαια (€) 

 2009 % 
Μετοχικό Κεφάλαιο1 1.439.625.200,21 82,4% 
Αποθεματικά κεφάλαια2 881.968.264,00 50,5% 
Αποτελέσματα εις νέον -574.370.965,13 -32,9% 
Ποσά προοριζόμενα για αύξηση Μετοχικού κεφαλαίου 0  0,0% 
   
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων 1.747.222.499,08 100,0% 

 

Όταν συγκρίνονται τα Ίδια κεφάλαια σε σχέση με το 2008, παρατηρείται ότι αυξήθηκαν 
κατά 11%, με το μεγαλύτερο μέρος της αύξησης να το καρπώνονται τα Αποθεματικά 
κεφάλαια (+19,5%). Το Μετοχικό κεφάλαιο γνώρισε μικρή αύξηση κατά 3,6%. 

 

 

                                                
3 Επίσης συναντάται και ως Λογαριασμός έδρας ή Ασφαλιστική εγγύηση, αναλόγως της μορφής 
εγκατάστασης της Ασφαλιστικής επιχείρησης. 
4  Στα αποθεματικά κεφάλαια έχουν ενσωματωθεί οι λογαριασμοί «Διαφορά έκδοσης μετοχών & 

ομολογιών» και  «Διαφορές αναπροσαρμογής». 
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Πίνακας 22: Μεταβολή Ιδίων κεφαλαίων (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Μετοχικό Κεφάλαιο1 1.439.625.200,21 1.389.156.984,53 3,6% 
Αποθεματικά κεφάλαια2 881.968.264,00 738.254.155,84 19,5% 
Αποτελέσματα εις νέον -574.370.965,13 -555.963.024,10 3,3% 
Ποσά προοριζόμενα για αύξηση Μετοχικού κεφαλαίου 0  2.250.000,00 -100,0% 
    
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων 1.747.222.499,08 1.573.698.116,27 11,0% 

 

1.2.2 Ασφαλιστικές προβλέψεις 

Οι ασφαλιστικές προβλέψεις σχηματίστηκαν κατά πλειοψηφία από τις προβλέψεις 
ασφαλίσεων ζωής (64,4%) και το υπόλοιπο για ασφαλίσεις ζημιών (35,6%). Σε σχέση με τα 
στοιχεία του 2008, και τα δύο μεγέθη αυξήθηκαν, για τις ασφαλίσεις ζωής κατά 8,9% και για 
τις ασφαλίσεις κατά ζημιών κατά 12,4%. Συνολικά, οι προβλέψεις αυξήθηκαν κατά 10,1%. 

Πίνακας 23: Ασφαλιστικές προβλέψεις (€) 

 2009 % 
Ι.  Προβλέψεις ασφαλίσεων Ζωής 6.902.747.393,17 64,4% 
ΙΙ.  Προβλέψεις ασφαλίσεων Ζημιών 3.813.860.570,13 35,6% 
   
Σύνολο Ασφαλιστικών προβλέψεων 10.716.607.963,30  

 

Πίνακας 24: Μεταβολή Ασφαλιστικών προβλέψεων (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Ι.  Προβλέψεις ασφαλίσεων Ζωής 6.902.747.393,17 6.339.172.687,19 8,9% 
ΙΙ.  Προβλέψεις ασφαλίσεων Ζημιών 3.813.860.570,13 3.393.580.265,80 12,4% 
    
Σύνολο Ασφαλιστικών προβλέψεων 10.716.607.963,30 9.732.752.952,99 10,1% 
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2.  Καταστάσεις Λογαριασμών Εκμετάλλευσης 

Η εξέταση των λογαριασμών εκμετάλλευσης γίνεται ξεχωριστά για καθέναν και στο τέλος 
της παραγράφου παρουσιάζεται το άθροισμά τους. Οι λογαριασμοί εκμεταλλεύσεως, όπως 
καταγράφονται στις οικονομικές καταστάσεις, είναι για τους: 

• Ασφαλίσεις Ζωής 

• Ασφαλίσεις Αστικής ευθύνης οχημάτων 

• Ασφαλίσεις Λοιπών κλάδων ζημιών. 

2.1 Λογαριασμός Εκμετάλλευσης Ασφαλίσεων Ζωής 

Το τεχνικό αποτέλεσμα του λογαριασμού ασφαλίσεων Ζωής ήταν κερδοφόρο για το 2009, 
όπως και για το 2008. Τα έσοδα διαμορφώθηκαν στα 2,7 δις. €, αυξημένα κατά 7,4%, ενώ τα 
έξοδα μειώθηκαν κατά 4,7% και έφτασαν τα 1,8 δις. €. Το αποτέλεσμα ήταν αυξημένο κατά 
51,9%. 

Πίνακας 25: Στοιχεία εκμεταλλεύσεως Ασφαλίσεων Ζωής (€) 

 2009  2008  Μεταβολή 
Έσοδα 2.661.545.240,71  2.477.461.541,04  7,4% 
Έξοδα 1.853.076.079,07  1.945.333.376,22  -4,7% 
      
Τεχνικό αποτέλεσμα Ασφαλίσεων Ζωής 808.469.161,64  532.128.164,82  51,9% 

 

Γράφημα 5: Έσοδα – Έξοδα ασφαλίσεων Ζωής (εκατομμύρια €) 

 

Κόκκινη γραμμή: Έσοδα Ασφαλίσεων Ζωής 
Μπλε γραμμή: Έξοδα Ασφαλίσεων Ζωής 
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2.1.1 Ανάλυση εσόδων Ασφαλίσεων Ζωής 

Το 64,3% των εσόδων προέρχεται από την ιδία κράτηση των δεδουλευμένων 
ασφαλίστρων η οποία ανήλθε στα 1,7 δις. €. Μεγάλη είναι επίσης η συνεισφορά των Εσόδων 
από επενδύσεις (34,9%). 

Πίνακας 26: Ανάλυση εσόδων Ασφαλίσεων Ζωής (€) 

 2009 % 
Δεδουλευμένα ασφάλιστρα (Ιδία κράτηση) 1.711.011.094,47 64,3% 
Έσοδα επενδύσεων 929.322.228,12 34,9% 
Δικαιώματα συμβολαίου κλπ έσοδα 21.211.918,12 0,8% 
   
Σύνολο εσόδων 2.661.545.240,71 100,0% 

 

Γράφημα 6: Ανάλυση εσόδων Ασφαλίσεων Ζωής (εκατομμύρια €) 

 

Μωβ περιοχή: Δικαιώματα 
Πράσινη περιοχή: Έσοδα επενδύσεων 
Κόκκινη περιοχή: Δεδουλευμένα ασφάλιστρα 

Σε σχέση με το 2008, παρατηρείται μείωση 21,3% στα έσοδα από δεδουλευμένα 
ασφάλιστρα αλλά υπερτριπλασιασμός των εσόδων από επενδύσεις (+226,1%). Επίσης, 
αυξήθηκαν τα έσοδα από Δικαιώματα συμβολαίων και άλλα έσοδα κατά 19%. 
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Πίνακας 27: Μεταβολή εσόδων Ασφαλίσεων Ζωής (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Δεδουλευμένα ασφάλιστρα (Ιδία κράτηση) 1.711.011.094,47 2.174.700.078,64 -21,3% 
Έσοδα επενδύσεων 929.322.228,12 284.940.624,04 226,1% 
Δικαιώματα συμβολαίου κλπ έσοδα 21.211.918,12 17.820.838,36 19,0% 
    
Σύνολο εσόδων 2.661.545.240,71 2.477.461.541,04 7,4% 

 

Από την ανάλυση της Ιδίας Κράτησης των ασφαλίστρων, φαίνεται ότι ενώ υπήρξε μικρή 
αύξηση στα Μικτά εγγεγραμμένα ασφάλιστρα (+1,3%), υπήρξε μεγάλη αύξηση των 
μαθηματικών προβλέψεων (+7,5%). Επίσης, όταν συγκρίνονται τα στοιχεία της παρούσας 
μελέτης με τα αντίστοιχα της περσινής, παρατηρείται ότι η συμμετοχή των αντασφαλιστών 
δεν συνεχίζει να αυξάνει με τον ίδιο ρυθμό. 

Πίνακας 28: Ανάλυση Ιδίας κράτησης Δεδουλευμένων Ασφαλίστρων Ασφαλίσεων  
Ζωής (€) 

 
2009 

 Μεταβολή 
από 2008 

Μικτά Εγγεγραμμένα ασφάλιστρα 2.455.744.657,15  1,3% 
Μείον : Αντασφάλιστρα 122.001.322,90 2.333.743.334,25 0,6% 
    
ΜΕΙΟΝ     
Μαθηματικές προβλέψεις κλειομένης χρήσεως 8.558.884.038,40  7,5% 
Μείον : Συμμετοχή αντασφαλιστών 41.697.895,55 -8.517.186.142,85 10,2% 
    
ΣΥΝ     
Μαθηματικές προβλέψεις προηγούμενης χρήσεως 7.932.423.664,40  1,4% 
Μείον : Συμμετοχή αντασφαλιστών 37.969.761,33 7.894.453.903,07 51,0% 
    
Σύνολο Δεδουλευμένων ασφαλίστρων (Ι.Κ.5)  1.711.011.094,47 -21,3% 

 

2.1.2 Ανάλυση εξόδων Ασφαλίσεων Ζωής 

Η Ιδία κράτηση των ασφαλιστικών αποζημιώσεων αποτελεί το κύριο έξοδο του κλάδου. 
Συνολικά, 1,6 δις. € κόστισαν οι αποζημιώσεις και αντιπροσωπεύουν το 86,1% των εξόδων. 
Άλλα έξοδα αποτελούν οι Προμήθειες παραγωγής και τα συναφή έξοδα (13,9%) και οι 
Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις. 

  

                                                
5 Ι.Κ. : Ιδία Κράτηση 
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Πίνακας 29: Ανάλυση εξόδων Ασφαλίσεων Ζωής (€) 

 2009 % 
Ασφαλιστικές αποζημιώσεις (Ιδία κράτηση) 1.594.644.210,52 86,1% 
Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις 476.818,95 0,03% 
Προμήθειες παραγωγής και συναφή έξοδα 257.955.049,60 13,9% 
   
Σύνολο εξόδων 1.853.076.079,07 100,0% 

 

Η μεταβολή των μεγεθών σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά δείχνει ότι υπήρξε πολύ 
μεγάλη μείωση στις Προμήθειες παραγωγής (-53%). Επίσης, μείωση παρουσίασαν οι Λοιπές 
ασφαλιστικές προβλέψεις. Αντιθέτως, αύξηση κατά 13,6% παρουσίασε η Ιδία κράτηση των 
ασφαλιστικών αποζημιώσεων. 

Πίνακας 30: Μεταβολή εξόδων Ασφαλίσεων Ζωής (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Ασφαλιστικές αποζημιώσεις (Ιδία κράτηση) 1.594.644.210,52 1.403.571.421,34 13,6% 
Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις 476.818,95 -6.659.904,79  
Προμήθειες παραγωγής και συναφή έξοδα 257.955.049,60 548.421.859,67 -53,0% 
    
Σύνολο εξόδων 1.853.076.079,07 1.945.333.376,22 -4,7% 

 

Όπως φαίνεται και από τον επόμενο πίνακα, η αύξηση της Ιδίας κράτησης των 
αποζημιώσεων ήταν παρόμοια με αυτή της αναλογίας των αντασφαλιστών. 

Πίνακας 31: Ανάλυση Ιδίας κράτησης Αποζημιώσεων  Ασφαλίσεων Ζωής (€) 

 
2009 

 Μεταβολή 
από 2008 

Πληρωθείσες Αποζημιώσεις (μικτά  ποσά) 1.612.959.876,68  13,3% 
Μείον : Αναλογία Αντασφαλιστών 51.372.386,34 1.561.587.490,34 15,4% 
    
ΣΥΝ     
Προβλέψεις Εκκρεμών ζημιών κλειομένης χρήσης 304.510.254,66  4,9% 
Μείον : Συμμετοχή Αντασφαλιστών 40.441.244,17 264.069.010,49 33,5% 
    
ΜΕΙΟΝ     
Προβλέψεις Εκκρεμών ζημιών προηγ. χρήσης 262.397.464,27  0,1% 
Μείον : Συμμετοχή Αντασφαλιστών 31.385.173,96 -231.012.290,31 17,3% 
    
Σύνολο Ασφαλιστικών αποζημιώσεων (Ι.Κ.6)  1.594.644.210,52 13,6% 

                                                
6 Ι.Κ. : Ιδία κράτηση 
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2.2 Λογαριασμός Εκμετάλλευσης Ασφαλίσεως Αστικής ευθύνης 
οχημάτων 

Το τεχνικό αποτέλεσμα των Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων ήταν κερδοφόρο 
για το 2009 κατά 42 εκατ. €. Σε σχέση με το προηγούμενο οικονομικό έτος, υπήρξε μεγάλη 
βελτίωση καθώς ήταν ζημιογόνο. Η επιστροφή στην κερδοφορία συνοδεύτηκε από 
ταυτόχρονη αύξηση των εσόδων κατά 9,9% και μείωση των εξόδων κατά 5,3%. 

Πίνακας 32: Στοιχεία εκμεταλλεύσεων Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων (€) 

 2009  2008  Μεταβολή 
Έσοδα 1.317.461.917,03  1.198.923.817,07  9,9% 
Έξοδα 1.275.422.171,23  1.346.781.151,00  -5,3% 
      
Τεχνικό αποτέλεσμα Ασφαλίσεων Αστικής 
ευθύνης οχημάτων 42.039.745,80  -147.857.333,93   

 

Γράφημα 7: Έσοδα – Έξοδα Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων (εκατομμύρια €) 

 

Κόκκινη γραμμή: Έσοδα Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων 
Μπλε γραμμή: Έξοδα Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων 

2.2.1 Ανάλυση εσόδων Ασφαλίσεως Αστικής ευθύνης οχημάτων 

Το 72,8% των εσόδων, ή 960 εκατ. €, προέρχονται από την Ιδία κράτηση των 
δεδουλευμένων ασφαλίστρων. Άλλες πηγές εσόδων είναι τα Δικαιώματα συμβολαίων (21%) 
και τα Έσοδα από επενδύσεις (6,2%). 
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Πίνακας 33: Ανάλυση εσόδων Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων (€) 

 2009 % 
Δεδουλευμένα ασφάλιστρα (Ιδία κράτηση) 959.602.363,06 72,8% 
Έσοδα επενδύσεων 81.702.809,08 6,2% 
Δικαιώματα συμβολαίων κλπ έσοδα 276.156.744,89 21,0% 
   
Σύνολο εσόδων 1.317.461.917,03 100,0% 

 

Σε σχέση με το 2008, μεγάλη αύξηση παρουσίασαν τα Έσοδα από επενδύσεις (+90,3%) 
όπως και τα Δικαιώματα συμβολαίου (+19%). Επίσης, αυξήθηκαν τα έσοδα από την Ιδία 
κράτηση των Δεδουλευμένων ασφαλίστρων κατά 3,9%. 

Γράφημα 8: Ανάλυση εσόδων Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων (εκατομμύρια €) 

 

Μωβ περιοχή: Δικαιώματα 
Πράσινη περιοχή: Έσοδα επενδύσεων 
Κόκκινη περιοχή: Δεδουλευμένα ασφάλιστρα 

Πίνακας 34: Μεταβολή εσόδων Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων €) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Δεδουλευμένα ασφάλιστρα (Ιδία κράτηση) 959.602.363,06 923.898.310,29 3,9% 
Έσοδα επενδύσεων 81.702.809,08 42.940.696,26 90,3% 
Δικαιώματα συμβολαίων κλπ έσοδα 276.156.744,89 232.084.810,52 19,0% 
    
Σύνολο εσόδων 1.317.461.917,03 1.198.923.817,07 9,9% 
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Σύμφωνα με τα στοιχεία του επόμενου πίνακα, υπήρξε μεγάλη αύξηση στην 
εγγεγραμμένη παραγωγή (+15,6%) αλλά πολύ μεγαλύτερη αύξηση στη συμμετοχή των 
αντασφαλιστών (+37,1%).  

Πίνακας 35: Ανάλυση Ιδία κράτησης Δεδουλευμένων Ασφαλίστρων Αστικής ευθύνης 
οχημάτων (€) 

 
2009 

 Μεταβολή 
από το 2008 

Μικτά Εγγεγραμμένα ασφάλιστρα 1.164.222.192,79  15,6% 
Μείον : Αντασφάλιστρα 77.284.170,59 1.086.938.022,20 37,1% 
    
ΜΕΙΟΝ     
Μαθηματικές προβλέψεις κλειομένης χρήσεως 525.597.476,53  33,1% 
Μείον : Συμμετοχή αντασφαλιστών 12.995.583,73 -512.601.892,80 37,2% 
    
ΣΥΝ     
Μαθηματικές προβλέψεις προηγούμενης χρήσεως 394.737.381,74  6,0% 
Μείον : Συμμετοχή αντασφαλιστών 9.471.148,08 385.266.233,66 -32,7% 
     
Σύνολο Δεδουλευμένων ασφαλίστρων (Ι.Κ.7)  959.602.363,06 3,9% 

 

2.2.2 Ανάλυση εξόδων Ασφαλίσεως Αστικής ευθύνης οχημάτων 

Η Ιδία κράτηση των ασφαλιστικών αποζημιώσεων έφτασε το 1 δις. € κι αποτέλεσε το 
79,8% των εξόδων του κλάδου. Οι προμήθειες παραγωγής αφορούσαν το 18,9%, ως ποσοστό 
των εξόδων, και οι Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις αποτέλεσαν το υπόλοιπο 1,3%. 

Πίνακας 36: Ανάλυση εξόδων Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων (€) 

 2009 % 
Ασφαλιστικές αποζημιώσεις (Ιδία κράτηση) 1.018.400.886,24 79,8% 
Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις 16.482.805,81 1,3% 
Προμήθειες παραγωγής και συναφή έξοδα 240.538.479,18 18,9% 
    
Σύνολο εξόδων 1.275.422.171,23 100,0% 

 

Στη γενικότερη μείωση των εξόδων του κλάδου κατά 5,3%, αναλογικά συνέβαλαν 
περισσότερο οι Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις (-46,8%) όπως και οι Προμήθειες 
παραγωγής (-14,9%). Επίσης, μειώθηκε ελαφρώς η Ιδία κράτηση των ασφαλιστικών 
αποζημιώσεων (-1,4%). 

 

                                                
7 Ι.Κ. : Ιδία κράτηση 
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Πίνακας 37: Μεταβολή εξόδων Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Ασφαλιστικές αποζημιώσεις (Ιδία κράτηση) 1.018.400.886,24 1.033.157.674,35 -1,4% 
Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις 16.482.805,81 30.957.229,51 -46,8% 
Προμήθειες παραγωγής και συναφή έξοδα 240.538.479,18 282.666.247,14 -14,9% 
     
Σύνολο εξόδων 1.275.422.171,23 1.346.781.151,00 -5,3% 

 

Το 2009, οι πληρωθείσες αποζημιώσεις μειώθηκαν κατά 5,5% σε σχέση με το 2008. Πολύ 
μεγαλύτερη μείωση είχε η αναλογία των αντασφαλιστών σε αυτές (-20,9%). 

Πίνακας 38: Ανάλυση Ιδίας κράτησης Αποζημιώσεων Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης 
οχημάτων (€) 

 
2009 

 Μεταβολή 
από το 2008 

Πληρωθείσες Αποζημιώσεις (μικτά  ποσά) 819.783.936,92  -5,5% 
Μείον : Αναλογία Αντασφαλιστών 26.046.478,65 793.737.458,27 -20,9% 
    
ΣΥΝ     
Προβλέψεις Εκκρεμών ζημιών κλειομένης χρήσης 1.933.772.618,16  14,1% 
Μείον : Συμμετοχή Αντασφαλιστών 79.462.211,48 1.854.310.406,68 7,8% 
    
ΜΕΙΟΝ     
Προβλέψεις Εκκρεμών ζημιών προηγ. χρήσης 1.709.733.572,05  13,1% 
Μείον : Συμμετοχή Αντασφαλιστών 80.086.593,34 -1.629.646.978,71 -10,7% 
     
Σύνολο Ασφαλιστικών αποζημιώσεων (Ι.Κ.8)  1.018.400.886,24 -1,4% 

 

  

                                                
8 Ι.Κ. : Ιδία κράτηση 
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2.3 Λογαριασμός Εκμετάλλευσης Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών 

Το τεχνικό αποτέλεσμα των Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών υπήρξε κερδοφόρο 
κατά το 2009 καθώς πραγματοποιήθηκαν έσοδα 1,1 δις. € και έξοδα 600 εκατ. €. Επίσης, τα 
κέρδη αυξήθηκαν κατά 28,8% στα 496 εκατ. €. 

Πίνακας 39: Στοιχεία εκμεταλλεύσεως Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών (€) 

  2009 2008 Μεταβολή 
Έσοδα 1.119.435.858,16 1.113.853.627,36 0,5% 
Έξοδα 623.191.166,91 728.652.254,91 -14,5% 
    
Τεχνικό αποτέλεσμα Ασφαλίσεων Λοιπών 
κλάδων ζημιών 496.244.691,25 385.201.372,45 28,8% 

 

Γράφημα 9: Έσοδα - Έξοδα Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών (εκατομμύρια €) 

 

Κόκκινη γραμμή: Έσοδα Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών 
Μπλε γραμμή: Έξοδα Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών 

2.3.1 Ανάλυση εσόδων Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών 

Εξετάζοντας τα επιμέρους στοιχεία των εσόδων, παρατηρείται ότι τα έσοδα προέρχονται 
κατά κύριο λόγο από την Ιδία κράτηση των δεδουλευμένων ασφαλίστρων (75,4%) και από 
τα Δικαιώματα συμβολαίου (18,8%). Μικρή συμμετοχή έχουν τα έσοδα από επενδύσεις 
(5,8%).  
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Πίνακας 40: Ανάλυση εσόδων Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών (€) 

 2009 % 
Δεδουλευμένα ασφάλιστρα (Ιδία κράτηση) 843.653.785,00 75,4% 
Έσοδα επενδύσεων 64.979.554,11 5,8% 
Δικαιώματα συμβολαίων κλπ έσοδα 210.802.519,05 18,8% 
    
Σύνολο εσόδων 1.119.435.858,16 100,0% 

 

Στη σύγκριση με το 2008, παρατηρείται μεγάλη αύξηση των εσόδων από επενδύσεις κατά 
69,8% και μικρές μεταβολές στα άλλα έσοδα. Συγκεκριμένα, τα έσοδα από την Ιδία κράτηση 
των δεδουλευμένων ασφαλίστρων μειώθηκαν κατά 3,1% και τα έσοδα από Δικαιώματα 
συμβολαίων αυξήθηκαν κατά 2,7%. 

Γράφημα 10: Ανάλυση εσόδων Λοιπών κλάδων ζημιών (εκατομμύρια €) 

 

Μωβ περιοχή: Δικαιώματα 
Πράσινη περιοχή: Έσοδα επενδύσεων 
Κόκκινη περιοχή: Δεδουλευμένα ασφάλιστρα 

Πίνακας 41: Μεταβολή εσόδων Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Δεδουλευμένα ασφάλιστρα (Ιδία κράτηση) 843.653.785,00 870.391.922,70 -3,1% 
Έσοδα επενδύσεων 64.979.554,11 38.273.232,62 69,8% 
Δικαιώματα συμβολαίων κλπ έσοδα 210.802.519,05 205.188.472,04 2,7% 
     
Σύνολο εσόδων 1.119.435.858,16 1.113.853.627,36 0,5% 
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Μετά από τη μελέτη των στοιχείων της Ιδίας κράτησης των ασφαλίστρων φαίνεται ότι 
ενώ τα εγγεγραμμένα ασφάλιστρα μειώθηκαν ελαφρώς (-1,6%), η συμμετοχή των 
αντασφαλιστών αυξήθηκε κατά 1,6%. 

Πίνακας 42: Ανάλυση Ιδίας κράτησης Δεδουλευμένων Ασφαλίστρων Ασφαλίσεων 
Λοιπών κλάδων ζημιών (€) 

 2009  Μεταβολή 
από το 2008 

Μικτά Εγγεγραμμένα ασφάλιστρα 1.345.663.331,31  -1,6% 
Μείον : Αντασφάλιστρα 463.306.988,64 882.356.342,67 1,6% 
    
ΜΕΙΟΝ     
Μαθηματικές προβλέψεις κλειομένης χρήσεως 624.425.516,85  3,4% 
Μείον : Συμμετοχή αντασφαλιστών 150.227.597,11 -474.197.919,74 5,8% 
    
ΣΥΝ     
Μαθηματικές προβλέψεις προηγούμενης χρήσεως 577.719.948,63  4,3% 
Μείον : Συμμετοχή αντασφαλιστών 142.224.586,56 435.495.362,07 7,1% 
     
Σύνολο Δεδουλευμένων ασφαλίστρων (Ι.Κ.9)  843.653.785,00 -3,1% 

 

2.3.2 Ανάλυση εξόδων Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών 

Τα έξοδα των Ασφαλίσεων των Λοιπών ζημιών αναλύονται σε 62% από την Ιδία κράτηση 
των ασφαλιστικών αποζημιώσεων και 38,5% από τις Προμήθειες παραγωγής. Αρνητική 
συνεισφορά (άρα ήταν έσοδο) είχαν οι Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις. 

Πίνακας 43: Ανάλυση εξόδων Λοιπών κλάδων ζημιών (€) 

 2009 % 
Ασφαλιστικές αποζημιώσεις (Ιδία κράτηση) 386.068.198,75 62,0% 
Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις -2.694.983,99 -0,4% 
Προμήθειες παραγωγής και συναφή έξοδα 239.817.952,15 38,5% 
    
Σύνολο εξόδων 623.191.166,91 100,0% 

 

Τα έξοδα μειώθηκαν κατά 14,5% σε σχέση με το 2008· τη μεγαλύτερη ποσοστιαία 
μεταβολή είχαν οι Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις οι οποίες έγιναν αρνητικές (άρα έσοδο). 
Μείωση είχαν επίσης οι Προμήθειες παραγωγής κατά 20,2% και η Ιδία κράτηση των 
Αποζημιώσεων κατά 8,7%. 
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Πίνακας 44: Μεταβολή εξόδων Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών (€)  

 2009 2008 Μεταβολή 
Ασφαλιστικές αποζημιώσεις (Ιδία κράτηση) 386.068.198,75 422.811.199,45 -8,7% 
Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις -2.694.983,99 5.171.382,00  
Προμήθειες παραγωγής και συναφή έξοδα 239.817.952,15 300.669.673,46 -20,2% 
     
Σύνολο εξόδων 623.191.166,91 728.652.254,91 -14,5% 
 

Αύξηση κατά 8,4% σε σχέση με το 2008 είχαν οι αποζημιώσεις των Ασφαλίσεων Λοιπών 
ζημιών. Ταυτόχρονα, μεγαλύτερη ήταν η συνεισφορά των αντασφαλιστών σε αυτές καθώς 
αυξήθηκε κατά 14,8%. 

Πίνακας 45: Ανάλυση Ιδίας κράτησης Αποζημιώσεων  Λοιπών κλάδων ζημιών (€) 

 2009  Μεταβολή από 
το 2008 

Πληρωθείσες Αποζημιώσεις (μικτά  ποσά) 516.195.012,79  8,4% 
Μείον : Αναλογία Αντασφαλιστών 166.207.375,60 349.987.637,19 14,8% 
    
ΣΥΝ     
Προβλέψεις Εκκρεμών ζημιών κλειομένης χρήσης 719.279.793,37  8,9% 
Μείον : Συμμετοχή Αντασφαλιστών 317.396.694,42 401.883.098,95 8,5% 
    
ΜΕΙΟΝ     
Προβλέψεις Εκκρεμών ζημιών προηγ. χρήσης 655.126.016,44  25,5% 
Μείον : Συμμετοχή Αντασφαλιστών 289.323.479,05 -365.802.537,39 18,2% 
     
Σύνολο Ασφαλιστικών αποζημιώσεων (Ι.Κ.10)  386.068.198,75 -8,7% 
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2.4 Συγκεντρωτικά στοιχεία εκμεταλλεύσεως συνόλου των κλάδων 
ασφαλίσεων 

Το τεχνικό αποτέλεσμα των εργασιών του συνόλου των κλάδων ασφαλίσεως 11  ήταν 
κερδοφόρο και έφτασε το 1,3 δις. €, αυξημένο κατά 75% σε σχέση με το 2008. Τα έσοδα 
αυξήθηκαν κατά 6,4% στα 5,1 δις. € και τα έξοδα μειώθηκαν κατά 6,7% στα 3,7 δις. €. 

Πίνακας 46: Στοιχεία εκμεταλλεύσεως συνόλου κλάδων Ασφαλίσεων (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Έσοδα 5.098.443.015,90 4.790.238.985,47 6,4% 
Έξοδα 3.751.689.417,21 4.020.766.782,13 -6,7% 
    
Τεχνικό αποτέλεσμα 1.346.753.598,69 769.472.203,34 75,0% 

 

Γράφημα 11: Έσοδα – Έξοδα Συνόλου κλάδων Ασφαλίσεων (εκατομμύρια €) 

 

Κόκκινη γραμμή: Έσοδα Ασφαλίσεων Συνόλου κλάδων ζημιών 
Μπλε γραμμή: Έξοδα Ασφαλίσεων Συνόλου κλάδων ζημιών 

2.4.1 Ανάλυση εσόδων συνόλου κλάδων ασφαλίσεων 

Η πλειοψηφία των εσόδων προέρχεται από την Ιδία κράτηση των δεδουλευμένων 
ασφαλίστρων (68,9%) και συνεπικουρούνται από τα Έσοδα των επενδύσεων (21,1%) και τα 
Δικαιώματα συμβολαίων (10%). 

 

 

                                                
11 πριν την αφαίρεση των Γενικών εξόδων και των Φόρων 
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Πίνακας 47: Ανάλυση εσόδων συνόλου κλάδων Ασφαλίσεων (€) 

 2009 % 
Δεδουλευμένα ασφάλιστρα (Ιδία κράτηση) 3.514.267.242,53 68,9% 
Έσοδα επενδύσεων 1.076.004.591,31 21,1% 
Δικαιώματα συμβολαίων κλπ έσοδα 508.171.182,06 10,0% 
    
Σύνολο εσόδων 5.098.443.015,90 100,0% 

 

Κατά τη σύγκριση με το 2008, η Ιδία κράτηση των δεδουλευμένων ασφαλίστρων 
μειώθηκε κατά 11,5% αλλά αυξήθηκαν κατά 11,7% τα Δικαιώματα συμβολαίου. Όμως, τη 
μεγαλύτερη ποσοστιαία αύξηση, κατά 193,9%, είχαν τα Έσοδα από επενδύσεις.  

Γράφημα 12: Ανάλυση εσόδων συνόλου κλάδων Ασφαλίσεων (εκατομμύρια €) 

 

Μωβ περιοχή: Δικαιώματα 
Πράσινη περιοχή: Έσοδα επενδύσεων 
Κόκκινη περιοχή: Δεδουλευμένα ασφάλιστρα 

Πίνακας 48: Μεταβολή εσόδων συνόλου κλάδων Ασφαλίσεων (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Δεδουλευμένα ασφάλιστρα (Ιδία κράτηση) 3.514.267.242,53 3.968.990.311,63 -11,5% 
Έσοδα επενδύσεων 1.076.004.591,31 366.154.552,92 193,9% 
Δικαιώματα συμβολαίων κλπ έσοδα 508.171.182,06 455.094.120,92 11,7% 
     
Σύνολο εσόδων 5.098.443.015,90 4.790.238.985,47 6,4% 
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Συνολικά, τα εγγεγραμμένα ασφάλιστρα αυξήθηκαν κατά 3,5% σε σχέση με το 2008 και 
διαμορφώθηκαν στα 5 δις. €. Τα εκχωρούμενα αντασφάλιστρα αυξήθηκαν ελαφρώς 
περισσότερο (4,6%) και έφτασαν τα 663 εκατ. €. 

Πίνακας 49: Ανάλυση Ιδίας κράτησης συνόλου κλάδων Ασφαλίσεων (€) 

 2009  Μεταβολή 
από το 2008 

Μικτά Εγγεγραμμένα ασφάλιστρα 4.965.630.181,25  3,5% 
Μείον : Αντασφάλιστρα 662.592.482,13 4.303.037.699,12 4,6% 
    
ΜΕΙΟΝ     
Μαθηματικές προβλέψεις κλειομένης χρήσεως 9.708.907.031,78  8,3% 
Μείον : Συμμετοχή αντασφαλιστών 204.921.076,39 -9.503.985.955,39 8,3% 
    
ΣΥΝ     
Μαθηματικές προβλέψεις προηγούμενης χρήσεως 8.904.880.994,77  1,8% 
Μείον : Συμμετοχή αντασφαλιστών 189.665.495,97 8.715.215.498,80 10,2% 
     
Σύνολο Δεδουλευμένων ασφαλίστρων (Ι.Κ.12)  3.514.267.242,53 -11,5% 

 

2.4.2 Ανάλυση εξόδων συνόλου κλάδων Ασφαλίσεων 

Το κυριότερο έξοδο αποτέλεσε η Ιδία κράτηση των ασφαλιστικών αποζημιώσεων (79,9). 
Σημαντικό έξοδο ήταν επίσης οι Προμήθειες παραγωγής (19,7%). Μικρή συμμετοχή είχαν οι 
Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις (0,4%) 

Πίνακας 50: Ανάλυση εξόδων συνόλου κλάδων Ασφαλίσεως (€) 

 2009 % 
Ασφαλιστικές αποζημιώσεις (Ιδία κράτηση) 2.999.113.295,51 79,9% 
Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις 14.264.640,77 0,4% 
Προμήθειες παραγωγής και συναφή έξοδα 738.311.480,93 19,7% 
    
Σύνολο εξόδων 3.751.689.417,21 100,0% 

 

Με εξαίρεση την Ιδία κράτηση των αποζημιώσεων η οποία αυξήθηκε κατά 4,9%, τα 
υπόλοιπα έξοδα γνώρισαν μεγάλη μείωση. Οι Προμήθειες παραγωγής μειώθηκαν κατά 
34,8% και οι Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις κατά 51,6%. 
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Πίνακας 51: Μεταβολή εξόδων συνόλου κλάδων Ασφαλίσεων (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Ασφαλιστικές αποζημιώσεις (Ιδία κράτηση) 2.999.113.295,51 2.859.540.295,14 4,9% 
Λοιπές ασφαλιστικές προβλέψεις 14.264.640,77 29.468.706,72 -51,6% 
Προμήθειες παραγωγής και συναφή έξοδα 738.311.480,93 1.131.757.780,27 -34,8% 
     
Σύνολο εξόδων 3.751.689.417,21 4.020.766.782,13 -6,7% 

 
Συνολικά, η Ιδία κράτηση των αποζημιώσεων αυξήθηκε στα 2,9 δις. €, σημειώνοντας 

αύξηση κατά 6,6%. Ταυτόχρονα, η συμμετοχή των αντασφαλιστών αυξήθηκε κατά 9,6% στα 
244 εκατ. €. 

Πίνακας 52: Ανάλυση Ιδίας κράτησης Αποζημιώσεων συνόλου κλάδων Ασφαλίσεων (€) 

 2009  Μεταβολή 
από το 2008 

Πληρωθείσες Αποζημιώσεις (μικτά  ποσά) 2.948.938.826,39  6,6% 
Μείον : Αναλογία Αντασφαλιστών 243.626.240,59 2.705.312.585,80 9,6% 
    
ΣΥΝ     
Προβλέψεις Εκκρεμών ζημιών κλειομένης χρήσης 2.957.562.666,19  11,8% 
Μείον : Συμμετοχή Αντασφαλιστών 437.300.150,07 2.520.262.516,12 10,3% 
    
ΜΕΙΟΝ     
Προβλέψεις Εκκρεμών ζημιών προηγ. χρήσης 2.627.257.052,76  14,4% 
Μείον : Συμμετοχή Αντασφαλιστών 400.795.246,35 -2.226.461.806,41 11,0% 
     
Σύνολο Ασφαλιστικών αποζημιώσεων (Ι.Κ.13)  2.999.113.295,51 4,9% 
 

                                                
13 Ι.Κ. : Ιδία κράτηση 
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3. Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης 

Το τεχνικό αποτέλεσμα του συνόλου των κλάδων ασφάλισης είναι ιδιαίτερα αυξημένο 
(+75%), γεγονός που οφείλεται στο ότι η Ασφάλιση Αστικής ευθύνης οχημάτων επέστρεψε 
στην κερδοφορία αλλά και στη μεγάλη αύξηση της τεχνικής κερδοφορίας των Ασφαλίσεων 
Ζωής (+51,9%) και Λοιπών κλάδων ζημιών (+28,8%). 

Πίνακας 53: Τεχνικά αποτελέσματα Ασφαλίσεων (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Ασφαλίσεις Ζωής 808.469.161,64 532.128.164,82 51,9% 
Ασφάλιση Αστικής ευθύνης οχημάτων 42.039.745,80 -147.857.333,93  
Ασφαλίσεις Λοιπών κλάδων ζημιών 496.244.691,25 385.201.372,45 28,8% 
    
Σύνολο τεχνικών αποτελεσμάτων 1.346.753.598,69 769.472.203,34 75,0% 
 

Γράφημα 13: Διαχρονική εξέλιξη τεχνικών αποτελεσμάτων (εκατομμύρια €) 

 

Κόκκινη γραμμή: Τεχνικό αποτέλεσμα Ασφαλίσεων Ζωής 
Πράσινη γραμμή: Τεχνικό αποτέλεσμα Ασφαλίσεων Λοιπών κλάδων ζημιών 
Μπλε γραμμή: Τεχνικό αποτέλεσμα Ασφαλίσεων Αστικής ευθύνης οχημάτων 

Όταν ενσωματώνονται στα τεχνικά αποτελέσματα τα Γενικά έξοδα, οι Ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις επιδεικνύουν Κέρδη προ Φόρων ύψους 106 εκατ. €. Υπενθυμίζεται ότι το 2008, 
το αποτέλεσμα προ φόρων ήταν ζημιογόνο κατά 492 εκατ. €. Μικρή συνεισφορά σε αυτή τη 
βελτίωση είχε η ελαφρά μείωση των Γενικών εξόδων (-1,7%). Μετά την καταβολή 78 εκατ. 
€ σε φόρους, οι Ασφαλιστικές επιχειρήσεις πέτυχαν Καθαρά κέρδη 28 εκατ. € για το 2009. 
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Πίνακας 54: Αποτελέσματα Χρήσης (€) 

 2009 2008 Μεταβολή 
Σύνολο τεχνικών αποτελεσμάτων 1.346.753.598,69 769.472.203,34 75,0% 
Μείον       
Γενικά έξοδα 1.240.375.183,42 1.261.352.887,69 -1,7% 

    
Κέρδη (προ φόρων) 106.378.415,27 -491.880.684,35  
Μείον       
Σύνολο φόρων 77.828.888,62 89.440.913,42 -13,0% 
    
Καθαρά Κέρδη 28.549.526,65 -581.321.597,77  

 

Γράφημα 14: Διαχρονικά αποτελέσματα χρήσης (εκατομμύρια €) 

 

Κόκκινη γραμμή: Σύνολο τεχνικών αποτελεσμάτων 
Μπλε γραμμή: Κέρδη προ Φόρων 
Πράσινη γραμμή: Καθαρά κέρδη (μετά Φόρων) 
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Appendix: Executive Summary 

 

The study of the published financial statements of the Insurance enterprises which were 
active in Greece during 2009, identified a total number of 81, broken down as follows: 

 Life Non-life Mixed Total 

S.A. insurance companies 14 33 13 60 

Branch of foreign Insurance enterprise 3 15 0 18 

Mutual insurance enterprise 0 3 0 3 

Total 17 51 13 81 
 

Written premium increased slightly to 5.4 billion €, mainly due to the non-life business. 

Billion € 2009 2008 Growth 

Non-life 2.9 2.7 +8.2% 

Life 2.5 2.5 +0.5% 

Total 5.4 5.2 +4.5% 
 

The Paid claims were increased by 6.6% to 2.9 billion €. 

Billion € 2009 2008 Growth 

Non-life 1.3 1.3 -0.6% 

Life 1.6 1.4 +13.3% 

Total 2.9 2.7 +6.6% 
 

Total assets amounted to 16.2 billion €, 12.5 billions of which was invested (including the 
Investments of the unit-linked products). Both figures were increased in relation to 2008. 

Billion € 2009 2008 Growth 

Assets 16.2 14.7 +10.5% 

Investments 12.5 11.3 +10.7% 
 

 

 

 



 

 HAIC 
 

 

Insurance reserves reached 13.1 billion € and are analyzed as it is shown in the table 
below. 

Billion € 2009 2008 Growth 

Non-life 3.8 3.4 +12.4% 

Life 6.9 6.3 +8.9% 

Unit-linked 2.4 2.1 +12.3% 

Total 13.1 11.8 +10.5% 
 

In 2009, Insurance enterprises achieved 106.4 million € in pre-tax profit and 28.5 million € 
in net profit. It should be reminded that during the financial year 2008, Insurance enterprises 
made losses of 581.3 million €. 

Million € 2009 2008 Growth 

Technical profit - Life 808.5 532.1 +51.9% 

Technical profit – Motor Third Party Liability 42.0 -147.9  

Technical profit – Other non-life 496.2 385.2 +28.8% 

Technical profit (total) 1.346.7 769.5 +75.0% 

    
General expenses 1.240.4 1.261.3 -1.7% 

Profit (pre tax) 106.4 -491.9  

    
Total taxes 77.8 89.4 -13.0% 

    
Net profit (after tax) 28.5 -581.3  
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